
 

  

 
  
 

  
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 2 

din 9 ianuarie 2017 

privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  

aferent anului 2016 din excedentul  bugetului local   

  

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată  în expunerea de 

motive nr. 500/05.01.2017, 

Luând în considerare raportul nr. 502 din 05 ianuarie 2017 al Direcţiei Economice,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 5.13.3. alin. (1) lit. b) din Ordinul Ministrului 

Finanţelor Publice nr. 2890/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2016, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  

aferent anului 2016 din excedentul bugetului local  în cuantum de  63.347.686,95 lei. 

Art.2. Se aprobă excedentul secţiunii de funcţionare al anului 2016 în cuantum de 

43.716.067,62  lei. 

Art.3. Se aprobă deficitul bugetar al anului 2016 pe total buget în cuantum de 19.631.619,33 

lei. 

Art.4. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU 

Contrasemnează  

p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Sorin CONTRAȘ 

   

 

 

 

 

 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Biroul Contabilitatea Bugetului General 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 9.01.2017                                                                                              

Cod PMA -S1-02          

 

 
 

 

 



                            Cod PMA -S1-02          
 

  

                      

                   

R O M Â N I A                                           P R O I E C T AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                   Nr. 2/05.01.2017 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL                                                                                  

 Lilioara Stepanescu 

                       

H O T Ă R Â R E A  Nr.______        

din___________________2017 

 

privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  aferent 

anului 2016 din excedentul  bugetului local   

  

 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată  în Expunerea de 

motive nr. 500/05.01.2017, 

Luând în considerare raportul nr. 502 din 05 ianuarie 2017 al Direcţiei Economice,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 5.13.3. alin. (1) lit. b) din Ordinul Ministrului 

Finanţelor Publice nr. 2890/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2016, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

Art.1: Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  

aferent anului 2016 din excedentul bugetului local  în cuantum de  63.347.686,95 lei. 

 

Art.2: Se aprobă excedentul secţiunii de funcţionare al anului 2016 în cuantum de 

43.716.067,62  lei. 

  

Art.3: Se aprobă deficitul bugetar  al anului 2016 pe total buget în cuantum de 

19.631.619,33 lei. 

 

Art.4: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

               

       PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                              S E C R E T A R, 

                                                                       
 

 
Direcţia Economică 

Red/Dact. E.I. 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.500 din 05 ianuarie 2017 

 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

 

 

Având în vedere: 

 

-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice 2890/2016 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2016, art. 5.13.3. (1)  alineat b; 

 

-faptul că execuţia  bugetului local în anul 2016 s-a încheiat: 

- pe secţiunea de funcţionare cu excedent în cuantum de 43.716.067,62 lei; 

- pe secţiunea de dezvoltare cu deficit în sumă de 63.347.686,95 lei,  

rezultând pe total buget local un deficit al anului 2016 în cuantum de 19.631.619,33 lei; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

 - acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  aferent anului 

2016 din excedentul bugetului local  în cuantum de  63.347.686,95 lei; 

- aprobarea excedentului secţiunii de funcţionare pentru anul 2016 în cuantum de 

43.716.067,62  lei; 

- aprobarea  deficitului  anului 2016 pe total buget în cuantum de 19.631.619,33 lei. 

 

 

  P R I M A R, 

          Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Biroul Contabilitatea Bugetului General 

Nr.502/ianuarie 2017 

 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

 

 

 

Având în vedere: 

 

-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice 2890/2016 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2016, art. 5.13.3. (1)  alineat b; 

 

-faptul că execuţia  bugetului local în anul 2016 s-a încheiat: 

- pe secţiunea de funcţionare cu excedent în cuantum de 43.716.067,62 lei; 

- pe secţiunea de dezvoltare cu deficit în sumă de 63.347.686,95 lei,  

rezultând pe total buget local un deficit al anului 2016 în cuantum de 19.631.619,33 lei; 

 

 

P R O P U N E M:  

 

- acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  aferent anului 

2016 din excedentul bugetului local  în cuantum de  63.347.686,95 lei; 

- aprobarea excedentului secţiunii de funcţionare pe anul 2016 în cuantum de 43.716.067,62  

lei; 

- aprobarea  deficitului  anului 2016 pe total buget în cuantum de 19.631.619,33  lei. 

 

 

Director executiv Şef serviciu Şef birou 

Claudia Grozavu Olimpia Stoica Erica Ignat 

 


